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TILMELD DIG SELV  
ELLER EN KOLLEGA

• landbrugsinfo�dk/dmjord-
frugtbarhed

HVIS DU GÅR op i at have en sund jord 
med masser af liv, et højt humusindhold 
og en god jordstruktur i dine marker, så 
er du en oplagt kandidat til DM i jord-
frugtbarhed. 

Eller måske kender du en landmand med 
passion for sund jord og regnorme, og så 
er du meget velkommen til at nominere 
ham/hende til DM i jordfrugtbarhed.

Hyldest til jordens helte
DM i jordfrugtbarhed afholdes for første 
gang i 2021, og konkurrencen har til for-
mål at finde og hylde de landmænd, der 
gør en ekstraordinær indsats for at øge 
jordfrugtbarheden på deres marker. 

- Jorden skal plejes for at være et godt 
dyrkningsmedie, og det fortjener større 
opmærksomhed. Derfor sætter vi fokus 
på jordfrugtbarheden i de danske mar-
ker ved at afholde DM i jordfrugtbarhed, 
fortæller Tove Mariegaard Pedersen, 
specialkonsulent ved SEGES Økologi In-
novation.

Jordfrugtbarheden påvirkes af 
mange ting, og det er ofte flere 
tiltag, der skal til for at forbed-
re jordens frugtbarhed. Det kan 
være tiltag som efterafgrøder, 
alsidige sædskifter og tilførsel 
af organisk materiale. Hvad der 
skal til på den enkelte mark, 
for at øge jordfrugtbarheden er 
dog meget forskelligt. 

- Det kræver en stor indsats og en 
bred viden at styrke jordfrugtbarheden. 
De landmænd, der virkelig gør en ind-
sats, kan være med til at inspirere andre 
landmænd til at passe på jorden, og sam-
tidig fortjener de det skulderklap som 
en kåring ved Økologi-Kongressen vil 
være, fortsætter Tove.

Brænder du også for jorden?
Erik Staun fra Egelund Økologi i Nibe 
blev økolog i 2011, og har i de sidste par 
år haft et stort fokus på jordfrugtbar-
hed, og brugt meget tid på det. Han er 
bl.a. med i en erfagruppe, hvor de viden-
deler med hinanden på kryds og tværs. 

 
- Vi er rigtigt gode til at dele billeder og 
tanker med hinanden. Vi får også ind 
imellem en ekspert til at komme ud og 
holde et oplæg for os, og hvis der er en 
i vores gruppe, der finder noget spæn-
dende på nettet, om hvordan de gør i an-
dre lande, så deler vi også det, fortæl-
ler Erik.

Erik brænder for at gøre en forskel mht. 
jordfrugtbarheden og hans interesse dri-
ves primært af udsigten til højere udbyt-
ter, lettere jordbearbejdning og en mere 
frugtbar jord for de kommende genera-
tioner.

- Det gælder om at få kulstofindholdet 
op - det vil hjælpe os en hel masse. Ler-
jord bliver lettere at bearbejde, hvis kul-
stofindholdet øges, og sandjord bliver 
mere vandholdig og næringsstofholdig 
og samtidig reduceres sandflugt, forkla-
rer han.

Ifølge Erik er det vigtigt at have fokus 
på jordfrugtbarheden i al slags jord.

- Det gælder bare om at komme i gang. 
Vi har tappet jorden for rigdom, og nu 
skal den genopbygges, og det er et stort 
arbejde, forklarer han. ●

ER DU JORDENS BEDSTE LANDMAND?
 

Deltag i DM i jordfrugtbarhed, og bliv den første økologiske danmarksmester.

AF LINDA ROSAGER DUVE, SEGES
Jordfrugtbarheden påvirkes af mange ting, og hvad der skal til på den enkelte mark, er 
meget forskelligt. 
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